II.

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

15

1 Exprimere, domine, verbis non possum quantum mihi gau-  
dium attuleris, quod me dignum putasti iure trium liberorum.  
Quamvis enim Iulii Serviani, optimi viri tuique amantissimi,  
precibus indulseris, tamen etiam ex rescripto intellego libentius 20  
hoc ei te praestitisse, quia pro me rogabat. Videor ergo sum-  
mam voti mei consecutus, cum inter initia felicissimi princi-  
patus tui probaveris me ad peculiarem indulgentiam tuam per-  
tinere; eoque magis liberos concupisco, quos habere etiam  
illo tristissimo saeculo volui, sicut potes duobus matrimoniis 25  
3 meis credere. Sed dii melius, qui omnia integra bonitati tuae  
reservarunt. Malui hoc potius tempore me patrem fieri quo  
futurus essem et securus et felix.

III. [XX.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

30

1 Ut primum me, domine, indulgentia vestra promovit ad

praefecturam aerarii Saturni, omnibus advocacionibus, quibus  
alioqui numquam eram promiscue functus, renuntiavi, ut toto  
animo delegato mihi officio vacarem. Qua ex causa, cum pa- 2  
tronum me provinciales optassent contra Marium Priscum, et  
5 petii veniam huius muneris et inpetravi. Sed cum postea con-  
sul designatus censuisset agendum nobiscum, quorum erat  
excusatio recepta, ut essemus in senatus potestate pateremur-  
que nomina nostra in urnam conici, convenientissimum esse  
tranquillitati saeculi tui putavi praesertim tam moderatae vo-  
10 luntati amplissimi ordinis non repugnare. Cui obsequio meo 3  
opto ut existimes constare rationem, cum omnia facta dicta-  
que mea probare sanctissimis moribus tuis cupiam.

[XXI.]

TRAIANUS PLINIO S.

15

Et civis et senatoris boni partibus functus es obsequium  
amplissimi ordinis, quod iustissime exigebat, praestando. Quas  
partes inpleturum te secundum susceptam fidem confido.

III. [III.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

20

Indulgentia tua, imperator optime, quam plenissimam ex- 1  
perior, hortatur me ut audeam tibi etiam pro amicis obligari;  
inter quos sibi vel praecipuum locum vindicat Voconius Roma-  
25 nus, ab ineunte aetate condiscipulus et contubernalis meus.  
Quibus ex causis et a divo patre tuo petieram ut illum in am- 2  
plissimum ordinem promoveret. Sed hoc votum meum bonitati  
tuae reservatum est, quia mater Romani liberalitatem sestertii  
quadringentis, quod conferre se filio codicillis ad patrem  
30 tuum scriptis professa fuerat, nondum satis legitime peregerat;  
quod postea fecit admonita a nobis. Nam et fundos eman- 3  
cipavit et cetera quae in emancipatione implenda solent exigi  
consummavit. Cum sit ergo finitum quod spes nostras moraba- 4  
tur, non sine magna fiducia subsigno apud te fidem pro mori-  
35 bus Romani mei, quos et liberalia studia exornant et eximia  
pietas, qua hanc ipsam matris liberalitatem et statim patris  
hereditatem et adoptionem a vitrico meruit. Auget haec et na- 5  
taliū et paternarum facultatum splendor; quibus singulis mul-

tum commendationis accessurum etiam ex meis precibus indulgentiae tuae credo. Rogo ergo, domine, ut me exoptatissimae mihi gratulationis conpotem facias et honestis, ut spero, adfectibus meis praestes ut non in me tantum verum et in amico gloriari iudiciis tuis possim. 5

## V. [III.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

1 Proximo anno, domine, gravissima validudine usque ad periculum vitae vexatus, iatralipten adsumpsi; cuius sollicitudini 10 et studio tuae tantum indulgentiae beneficio referre gratiam 2 parem possum. Quare rogo des ei civitatem Romanam. Est enim peregrinae conditionis, manumissus a peregrina. Vocatur ipse Harpocras, patronam habuit Thermuthin Theonis, quae iam pridem defuncta est. Item rogo des ius Quiritium 15 libertis Antoniae Maximillae, ornatissimae feminae, Hediae et Antoniae Harmeridi; quod a te petente patrona peto.

## VI. [XXII.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

1 Ago gratias, domine, quod et ius Quiritium libertis necessariae mihi feminae et civitatem Romanam Harpocrati, iatraliptae meo, sine mora indulxisti. Sed cum annos eius et censum, sicut praeceperas, ederem, admonitus sum a peritoribus debuisse me ante ei Alexandrinam civitatem inpetrare, deinde 25 Romanam, quoniam esset Aegyptius. Ego autem, quia inter Aegyptios ceterosque peregrinos nihil interesse credebam, contentus fueram hoc solum scribere tibi, eum scilicet a peregrina manumissum patronamque eius iam pridem decessisse. De qua ignorantia mea non queror, per quam stetit ut tibi pro 30 eodem homine saepius obligarer. Rogo itaque, ut beneficio tuo legitime frui possim, tribuas ei et Alexandrinam civitatem et Romanam. Annos eius et censum, ne quid rursus indulgentiam tuam moraretur, libertis tuis quibus iusseras misi. 35

## VII. [XXIII.]

TRAIANUS PLINIO S.

Civitatem Alexandrinam secundum institutionem principum

non temere dare proposui. Sed cum Harpocrati, iatraliptae tuo, iam civitatem Romanam inpetraveris, huic quoque petitioni tuae negare non sustineo. Tu ex quo nomo sit notum mihi facere debebis, ut epistulam tibi ad Pompeium Plantam, 5 praefectum Aegypti, amicum meum, mittam.

## VIII. [XXIII.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

Cum divus pater tuus, domine, et oratione pulcherrima et 1 honestissimo exemplo omnes cives ad munificentiam esset cohortatus, petii ab eo ut statuas principum, quas in longinquis agris per plures successiones traditas mihi quales acceperam custodiebam, permetteret in municipium transferre adiecta sua statua. Quod quidem ille mihi cum plenissimo testimonio in- 2 dulserat; ego statim decurionibus scripseram ut adsignarent solum in quo templum pecunia mea extruerem; illi in honorem operis ipsius electionem loci mihi obtulerant. Sed pri- 3 mum mea, deinde patris tui validudine, postea curis delegati a vobis officii retentus, nunc videor commodissime posse in 20 rem praesentem excurrere. Nam et menstruum meum Kalendis Septembribus finitur et sequens mensis complures dies feriatus habet. Rogo ergo ante omnia permittas mihi opus quod 4 inchoaturus sum exornare et tua statua, deinde, ut hoc facere quam maturissime possim, indulgeas commeatum. Non est au- 5 tem simplicitatis meae dissimulare apud bonitatem tuam obiter te plurimum conlaturum utilitatibus rei familiaris meae. Agrorum enim quos in eadem regione possideo locatio, cum alioqui CCCC excedat, adeo non potest differri ut proximam putationem novus colonus facere debeat. Praeterea continuae 30 sterilitates cogunt me de remissionibus cogitare; quarum rationem nisi praesens inire non possum. Debebo ergo, domine, 6 indulgentiae tuae et pietatis meae celeritatem et status ordinationem, si mihi ob utraque haec dederis commeatum triginta dierum. Neque enim angustius tempus praefinire possum, cum et municipium et agri de quibus loquor sint ultra 35 centesimum et quinquagesimum lapidem.

## VIII. [XXV.]

TRAIANUS PLINIO S.

Et *privatas* multas et omnes publicas causas petendi com-  
meatus reddidisti: mihi autem vel sola voluntas tua suffecis-  
set. Neque enim dubito te, ut primum potueris, ad tam di-  
strictum officium reversurum. Statuam poni mihi a te eo quo  
desideras loco, quamquam eiusmodi honorum parcissimus, ta-  
men patior, ne impedisse cursum erga me pietatis tuae videar.

## X. [V.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

10

1 Exprimere, domine, verbis non possum quanto me gaudio  
adfecerint epistulae tuae, ex quibus cognovi te Harpocrati  
iatraliptae meo et Alexandrinam civitatem tribuisse, quamvis  
secundum institutionem principum non temere eam dare pro-  
posuisses. Esse autem Harpocra<sup>ν</sup> *ρομοῦ Μεμφιτικοῦ* indico  
2 tibi. Rogo ergo, indulgentissime imperator, ut mihi ad Pom-  
peium Plantam, praefectum Aegypti, amicum tuum, sicut pro-  
misisti, epistolam mittas. Obviam iturus, quo maturius, domine,  
exoptatissimi adventus tui gaudio frui possim, rogo permittas  
3 mihi quam longissime occurrere tibi. 20

## XI. [VI.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

1 Proxima infirmitas mea, domine, obligavit me Postumio  
Marino medico; cui parem gratiam referre beneficio tuo pos-  
sum, si precibus meis ex consuetudine bonitatis tuae indulse-  
ris. Rogo ergo ut propinquis eius des civitatem, Chrysippo  
Mithridatis uxorique Chrysippi Stratonicae Epigoni, item liberis  
eiusdem Chrysippi, Epigono et Mithridati, ita ut sint in patris  
potestate utque iis in libertos servetur ius patronorum. Item  
rogo indulgeas ius Quiritium L. Satrio Abascanto et P. Caesio  
Phosphoro et Panchariae Soteridi; quod a te volentibus patro-  
nis peto. 30

## XII. [VII.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

35

1 Scio, domine, memoriae tuae, quae est bene faciendi te-

nacissima, preces nostras inhaerere. Quia tamen in hoc quo-  
que indulxisti, admoneo simul et impense rogo ut Attium Su-  
ram praetura exornare digneris, cum locus vacet. Ad quam  
spem alioqui quietissimum hortatur et natalium splendor et  
5 summa integritas in paupertate et ante omnia felicitas tempo-  
rum, quae bonam conscientiam civium tuorum ad usum indul-  
gentiae tuae provocat et attollit.

## XIII. [VIII.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

10

Cum sciam, domine, ad testimonium laudemque morum  
meorum pertinere tam boni principis iudicio exornari, rogo  
dignitati ad quam me provexit indulgentia tua vel auguratum  
vel septemviratum, quia vacant, adicere digneris, ut iure sa-  
15 cerdotii precari deos pro te publice possim, quos nunc pre-  
cor pietate privata.

## XIII. [VIII.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

Victoriae tuae, optime imperator, maximae pulcherrimae  
20 antiquissimae et tuo nomine et rei publicae gratulor deosque  
immortales precor ut omnes cogitationes tuas tam laetus se-  
quatur eventus, ut virtutibus tantis gloria imperii et novetur  
et augeatur.

## XV. [XXVI.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

25

Quia confido, domine, ad curam tuam pertinere, nuntio  
tibi me Ephesum cum omnibus meis *ὄπερ Μαλέαν* navigasse.  
Quamvis contrariis ventis retentus, nunc destino partim orariis  
navibus partim vehiculis provinciam petere. Nam sicut itineri  
30 graves aestus ita continua navigationi etesiae reluctantur.

## XVI. [XXVII.]

TRAIANUS PLINIO S.

Recte renuntiasti, mi Secunde carissime. Pertinet enim ad  
35 animum meum quali itinere in provinciam pervenias. Pruden-  
ter autem constituis interim navibus interim vehiculis uti, prout  
loca suaserint.

## XVII. [XXVIII.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

1 Sicut saluberrimam navigationem, domine, usque Ephesum  
expertus, ita inde, postquam vehiculis iter facere coepi, gra-  
5 vissimis aestibus atque etiam febriculis vexatus Pergami sub-  
2 stiti. Rursus, cum transissem in orarias naviculas, contrariis  
ventis retentus aliquanto tardius quam speraveram, id est XV  
Kal. Octobres, Bithyniam intravi. Non possum tamen de mora  
3 queri, cum mihi contigerit, quod erat auspiciatissimum, nata-  
10 lem tuum in provincia celebrare. Nunc rei publicae Prusen-  
sium impendia reditus debitores excutio; quod ex ipso tractatu  
magis ac magis necessarium intellego. Multae enim pecuniae  
4 variis ex causis a privatis detinentur: praeterea quaedam mi-  
15 nime legitimis sumptibus erogantur. Haec tibi, domine, in ipso  
ingressu meo scripsi.

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

Quinto decimo Kalendas Octobres, domine, provinciam  
intravi, quam in eo obsequio, in ea erga te fide quam de ge-  
20 nere humano mereris inveni. Dispice, domine, an necessarium  
putes mittere huc mensorem. Videntur enim non mediocres  
pecuniae posse revocari a curatoribus operum, si mensurae  
fideliter aguntur. Ita certe prospicio ex ratione Prusensium,  
quam cum maxime tracto. 25

## XVIII. [XXVIII.]

TRAIANUS PLINIO S.

1 Cuperem sine querella corpusculi tui et tuorum pervenire  
in Bithyniam potuisses ac simile tibi iter ab Epheso ut navi-  
2 gationi fuisset, quam expertus usque illo eras. Quo autem die  
pervenisses in Bithyniam cognovi, Secunde carissime, litteris  
tuis. Provinciales, credo, prospectum sibi a me intellegent.  
3 Nam et tu dabis operam ut manifestum sit illis electum te  
esse, qui ad eosdem mei loco mittereris. Rationes autem in 35  
primis tibi rerum publicarum excutiendae sunt: nam et esse  
eas vexatas satis constat. Mensores vix etiam iis operibus  
quae aut Romae aut in proximo fiunt sufficienter habeo: sed

in omni provincia inveniuntur quibus credi possit, et ideo non  
deerunt tibi, modo velis diligenter excutere.

## XVIII. [XXX.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

5 Rogo, domine, consilio me regas haesitantem utrum per 1  
publicos civitatum servos, quod usque adhuc factum, an per  
milites adservare custodias debeam. Vereor enim ne et per  
servos publicos parum fideliter custodiantur et non exiguum  
10 militum numerum haec cura dstringat. Interim publicis servis 2  
paucos milites addidi. Video tamen periculum esse ne id ipsum  
utrisque negligentiae causa sit, dum communem culpam hi in  
illos, illi in hos regerere posse confidunt.

## XX. [XXXI.]

TRAIANUS PLINIO S.

15 Nihil opus est, mi Secunde carissime, ad continendas cu-  
stodias plures commilitones converti. Perseveremus in ea  
consuetudine quae isti provinciae est, ut per publicos servos  
20 custodiantur. Etenim ut fideliter hoc faciant in tua severitate  
ac diligentia positum est. In primis enim, sicut scribis, verendum  
est ne, si permisceantur servis publicis milites, mutua  
inter se fiducia negligentiores sint: sed et illud haereat nobis,  
quam paucissimos milites a signis avocandos esse. 25

## XXI. [XXXII.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

Gabius Bassus, praefectus orae Ponticae, et reverentissime  
et officiosissime, domine, venit ad me et conpluribus diebus  
30 fuit mecum; quantum perspicere potui, vir egregius et indul-  
gentia tua dignus. Cui ego notum feci praecepisse te ut ex  
cohortibus quibus me praeesse voluisti contentus esset bene-  
ficiariis decem, equitibus duobus, centurione uno. Respondit  
non sufficere sibi hunc numerum idque se scripturum tibi.  
35 Hoc in causa fuit quo minus statim revocandos putarem quos  
habet supra numerum.

## XXII. [XXXIII.]

TRAIANUS PLINIO S.

Et mihi scripsit Gabius Bassus non sufficere sibi eum militum numerum qui ut daretur illi mandatis meis complexus sum. Cui quae rescripsissem ut notum haberes, his litteris subici iussi. Multum interest + te poscat an homines in se ut latius velint. Nobis autem utilitas demum spectanda est, et quantum fieri potest, curandum ne milites a signis absint.

## XXIII. [XXXIII.]

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI.

1 Prusenses, domine, balineum habent et sordidum et vetus. Id itaque indulgentia tua restituere desiderant: ego tamen aestimans novum fieri debere . . . videris mihi desiderio eorum in-  
2 dulgere posse. Erit enim pecunia ex qua fiat, primum ea quam  
3 revocare a privatis et exigere iam coepi, deinde quam ipsi  
4 erogare in oleum soliti, parati sunt in opus balinei conferre;  
5 quod alioqui et dignitas civitatis et saeculi tui nitor postulat.